Ciceronis

HOSPITALITATIS.

Cicéronis præcepto monitus non inconuenienter, A definitione ipsius rei me id facturum existimo. Sic enim Priscianus Hospitem definit. Cum dicat ideo eum dictum Hospitem, quod ostium nostrum petat, uel quod ore, id est, osculo adueniens nos petat, ut affatim materie Hospitalitatem mihi commendandi tribuat hæc unica definitio, etiamsi præclara tam ueteris quam noui testamenti exempla me deficerent. Sed altius mihi introspectenda uidetur. Dicuntur autem Hospites. Amici diuersarum patriarum qui se mutuo recipiunt, cum alter in alterius patria peregrinus est. Hinc Budeus. HOSPITIVM uel HOSPITALITATEM describens, eam dicit quandam familiarem amicitiam esse, uel mihi hospitandi apud illum, uel illi apud me. Hæc autem uirtus, ab initio etiam creati orbis, quam ab omni mortalium genere culta & obseruata fuerit religiosissime multis rerum Argumentis liquet, in primis notandum uidetur, laudatissimum illud Abrahami exemplum, ob quod unice nobis uidetur commendata Hospitalitas. Cum Moyses Patriarcha tam expresse notet omnia 18. capite Geneleos, ubi refert Abrahamum sedisse, in ostio tabernaculi sui, & oculos eleuasse eique apparuisse tres uiros. Quos cum uidisset Abraham cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, & (Scriptura loquitur) in terram pronus adorauit, eosque ita excepit, ita tractauit, non ut ignotos, ut erant, sed quasi notissimos atque charissimos. Aqua allata pedes eorum lauit. Atque ut confortarentur itinere defessi, panis buccellam officiosissime exhibuit, precatusque obtinere, ne ipso neglecto transirent hospitium. Satis uidebatur, ignotis exteris fecisse Vir Sanctissimus, cum iam ipsius opera uia difficultate pressi, recreati essent: Sed cum se gratiam in oculis eorum inuenisse crederet, non illis officiosa illa exceptione, hospitio renunciatum uoluit: quo peregrinantes pergerent ulterius, ut ante ipsis addixerat: Sed panibus coctis uituloque mactato & apposito, liberalissimæ Hospitalitatis officia in illos exercuit. Hoc an irremuneratum reliquerit, quem Abraham hospitem susceperat, non celant sacre literæ. Huic celeberrimo exemplo non absimile refertur, capite sequenti eiusdem Libri Geneleos, de Loth. uiro electissimo,

electissimo Dei amico, cum sederet in foribus Ciuitatis, atq; duos (Angelos, tamen esse ignorans) aduenientes uideret, eosq; simili quo Abraham modo pronus adorauerit: Obsecro inquit Domini declinate in domum pueri uestri, & manete ibi, lauate pedes uestros, & mane proficiscimini in uiam uestram, ipsi autem intrare recusarunt, Ciuilitatis & modestie memores quae maxime peregrino conferre à ueteribus dicta est. Tandem compulsi à Loth ad eum diuenterunt. Hos non solum humaniter, cibo, potuq; tractauit: Sed proprijs filiabus, imo sibi ipsi non parcens, eos à populi Sodomitici iniuria defendit uim atque afflictionem impiorum sustinens, sic ignotos, peregrinos tecto tutus ipse dei beneficentia ac remuneratione à clade ac strage Sodomitarum dirissima exceptus ac liberatus est. Hæc & complura alia Hospitalitatis exempla nobis subministrare potest ueteris testamenti lectio. At quorum sum patres recenseo, uel his in hoc nostro Argumento primum locum tribuo. Nonne & nouum testamentum eandem uirtutem tum Apostolorum præceptis, tum Sanctorum exemplis nobis commendat? Simon leprosus an Christo hospitium ob aliorum Iudæorū ac Phariseorum inuidiam renunciauit? Quæ Christo discipulisq; eius intercesserat familiaritas cum hospite illo apud quem Pascha suam manducarunt, quod domum illis habuerit apertissimam? Quid de sororū istarum Mariæ ac Machdalene Hospitalitate dicam, quarū hæc occursum Christum hospitio inuitauit, altera sedulo domestico ministerio Christum benigne excipere conata est? Quo itaque hæc benignitas utriusque celebraretur, uoluerūt Ecclesiæ Christi Antistites, hæc historiā annuis Euāgelij inseri, ut nunquā apud nos Hospitalitatis periret memoria. Paulus etiā electum illud Christi uas, Romanorum nomine, nos omnes Hospitalitatem sectari uoluit, Cum flentibus nos flere docuit. Beatus Petrus sua priori epistola, ubi Christi morte redemptos hortatur, ut pergant præterita deuitare peccata, ac mutue dilectioni incumbant, hortatur inter cætera sedulo, ut Hospitalis sint inuicem, sine murmuratione omnia in Dei honorem referentes. Tandem Deus Optimus Maximus hæc omnia concludens ac confirmans quæ ex ueteri